	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	RREGULLORE (QEVERIA) NR:_____/ 2023 PËR PROCEDURAT E PËRZGJEDHJES DHE EMËRIMIT TË DREJTORËVE DHE ZËVENDËSDREJTORËVE, MËSIMDHËNËSVE, BASHKËPUNËTORËVE PROFESIONAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	Komenti i përgjithshëm 
	Uroj që të gjitha këto komente të marrin vëmendjen dhe trajtimin e duhur, apo uroj që të kemi edhe takime publike që ta diskutojmë pikë për pikë. Përndryshe, të gjitha komentet janë të natyrës së problemeve dhe sfidave të përditshme që i kemi si Komuna, në asnjë mënyrë nuk janë komente tendecioze, por me qëllimin më të mirë që të kemi një Rregullore funksionale dhe shumë praktike, që nuk shkakton konflikte mes mekanizmave shkollor e institucional, por që ka një qëllim të krijon një praktikë juridike unike për të gjitha procedurat standarde të rekrutimit të stafit arsimor. Më vjen keq, por tani për tani kjo Rregullore pa ndryshime thelbësore, nuk e bartë këtë mesazh. Ka shumë konfliktualitet mes neneve dhe nuk ka strukturë të qartë organizative, dukr krijuar dispozita kushtëzuese që nuk janë në funksion dhe në natyrën e një akti juridik nënligjor. Fillon të ngatërron edhe procesin e përzgjedhjes së drejtorit dhe zëvendvsdrejtorit me rekrutim të stafit arsimor. 

Në përgjithësi kjo Draft-Rregullore nuk ka strukturë të qartë të hapave proceduralë dhe organizativ, duke pasur tautologji në disa pjesë të saj, nuk ka zgjidhur cështjen e listës pritëse, pra nuk ka përcaktuar angazhimin në lëmitë deficitare se si të angazhohen mësimdhënësit. Pershmebull Drejtoria e Arsimit ka shpallur Konkurs në Prishtinë për tetë vende për gjuhë gjermane, derisa kanë aplikuar vetëm gjashtë kandidatë dhe janë përzgjedhur të të gjashtit. Rrjedhimisht, dy vendet tjera nuk di si ti mbulojmë. Duhet angazhuar nga Fakulteti Filologjik studentë, por problemi qendron tek lista e pagave që nuk na inkuadron se nuk ka bazë ligjore. 

Prandaj, në propozimet e mëposhtme, propozova që hierarkia e angazhimit të praktikantëve edukativo-arsimor të jetë duke filluar nga studentë të diplomuar, studentë të vitit katërt, vitit të tretë, vitit të dytë. Pra, që të shpallet thirrje publike menjëherë pas përfundimit të konkursit të rregullt. Pse thirrje publike? Sepse janë të pakualifikuar ende, duke ditur se janë studentë të vitit katërt, apo edhe të diplomuar që shprehin vullnetin të jenë në listën e angazhimeve. Dhe e mira e kësaj është se nuk krijohen detyrime sikurse në konkurs. Kjo që e keni caktuar si konkurs për angazhime fikse, më duket e pakuptimtë, duke njohur se problemi nuk qendron tek konkursi, por tek mungesa e kandidatëve në disa lëmi/fusha arsimore. 

Kjo rregullore duhet të specifikon se përgjegjës i vetëm për mbarëvajtjen e testit është Komisioni përzgjedhës dhe asnjë mekanizëm tjetër, ashtu sic e paskeni ngatërruar me Këshill të Prindërve e KDSH, duke krijuar teknalitete të panevojshme që nuk janë funksionale, por vetëm barrë dhe që krijon konfliktualitet subjektiv të këtyre mekanizmave. Duhet ditur se kjo Rregullore do të ishte e aplikueshme në Finlandë ose vendet skandinave, por konsideroj se inkuadrimi i mekanizmave tjerë në këto procese është dëmtues dhe subjektiv. 

Përbërja e Komisiont duhet qartësuar ashtu sic e komentova më herët se nuk mund të hyhet në zgjedhje të fshehta për komisione që i përcakton edhe Ligji mjaft qartë, pra, hyhet në burokraci që shkollat të kenë dhe të zgjedhin në KDSH, kolektive dhe staf shkollor, në vend që DKA të ketë përgjegjësinë që në nivel komunal të përzgjedh tre anëtarë-mësimdhënës profesional dhe të mos vazhdohet në një rrugëtim zgjedhjesh që krijon polemika dhe subejktivizma të caktuar të mekanizmave dhe organeve shkollore. Këtë e themi nga praktika, se si për një ceshtje tepër të thjesht cfare kahje merret, e lëre për këto procese që reflektohen si procese primare prej anës tyre.

Plotësimi dhe ndarja e orëve mësimore duhet të jetë kompetencë e DKA-së, nuk mundet shkolla të ketë pasqyrën tabelare të orëve mësimore të të gjitha shkollave, por është DKA që cakton se ku mund tí plotësohet norma mësimore mësimdhënësit të caktuar, e cila reflekton në kontratën apo aneks kontratën e punës. Duhet pasur parasysh që edhe ndarja e orëve mësimore të rregullt të jetë prioritare, dhe jo të merren orë të kurrikulës me zgjedhje, vetëm që të mos shkohet në një shkollë tjetër për plotësim të normës mësimore të rregullt.

Fazat e vlerësimit konsideroj se duhet të jenë tre faza: 

1. Vlerësimi i jetëshkrimit *10 pikë

2. Testi me shkrim *70 pikë

3. Intervista - 20 pikë

Jetëshkrimi të përfshin pesë pikë për notën mesatare makismalisht dhe

pesë pikë për përvojën e punës. 

Shpallja e rezultatit përfundimtare duhet radhitur sipas tabelës së mëposhtme që e përmenda, duke filluar nga kandidatët e pranuar, kandidatët e papranuar, kandidatët që kanë marrë pjesë në intervistë, kandidatët që kanë kaluar testin me shkrim, kandidatët që nuk kanë marrë pjesë në testin me shkrim, kandidatët që kanë munguar. 

Lista pritëse të specifikohet në suazat e përcaktuara, duke i renditur edhe kandidatët që nuk i plotësojnë kriteret kualifikuese. Afati kohor, të jetë vetëm 3 orë nga thirrja telefonata dhe jo një ditë, sepse pastaj po kemi humbje të orëve. Përgjegjës të jetë Drejtoria e Arsimit për zhvillimin e këtyre procedurave, sepse në të kundërtën ne si Drejtori, po duhet vetëm t;i përcjellim në SBNJ angazhimet e kërkuara nga shkollat dhe që pastaj po krijohet ky zingjir komunikues i panevojshëm aspak. Nëse nuk e zgjidh kjo Rregullore këtë problem, do të jetë e vështirë të procedohet. 

Angazhimi i praktikantëve edukativo-arsimor do të ishte zgjidhje për mos-humbjen e orëve mësimore, përmes shpalljes/thirrjes publike për lëndët e caktuara. 

Konkursi për mësim me zgjedhje duhet të ishte specifik, ashtu sic e kam specifikuar në këtë rregullore mëposht. Dallon kurrikula me zgjedhje në krahasim me procedurat tjera. 

Angazhimet e përkohshme për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore, duke specifikuar, trajtimin, procedurën e parashtrimit të kërkesës, komisionin vlerësues, kriteret, rekomandimin, vendimin, zëvendësimin e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore. Udhëzuesi nga MASHT-i nuk është akt nënligjor, prandaj, procedimi i këtij kapitulli në këtë rregullore për zëvendësimin e mësimdhënësve në gjendje të rëndë shëndetësore është kruciale dhe me rëndësi të vecantë. 

Po ashtu, duhet tërhequr pjesën për drejtorë dhe zëvendësdrejtorë, pasi që shumë mirë e rregullon Udhëzimi Administrativ në fuqi dhe nuk mund të krijohen praktike të tjera të panevojshme, derisa si Komunë jemi duke e respektuar maksimalisht nen për nen. Aq më pak që tani edhe Gjykata Kushtetuese i ka dhënë një tagër shumë valid këtij Udhëzimi. 

Faleminderit për mirëkuptim 

 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Faleminderit për mirëkuptim. 

Uroj që vërtetë të kemi një rregullore që ka një qëllim, e që është operimi, standardizimi, harmonizimi i procedurave kolezionuese dhe administrative, duke qenë transparent dhe konkret në krijimin e komisioneve përzgjedhëse dhe duke mos e ngarkuar Rregulloren me teknikalitete aspak të panevojshme. Pra, që të kemi Rregullore e cila është mjaft praktike prej nenit në nen. 

Faleminderit për mundësinë për kontribut në këtë konsultim publik


	Personi kontaktues 
	Lulzim Vrapca   

	Email kontaktues 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	REGULATIONS (GOVERNMENT) NO:_______/2023 FOR THE SELECTION AND APPOINTMENT PROCEDURES OF PRINCIPALS AND VICE-PRINCIPALS, TEACHERS, PROFESSIONAL ASSOCIATES   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Uroj që të gjitha këto komente të marrin vëmendjen dhe trajtimin e duhur, apo uroj që të kemi edhe takime publike që ta diskutojmë pikë për pikë. Përndryshe, të gjitha komentet janë të natyrës së problemeve dhe sfidave të përditshme që i kemi si Komuna, në asnjë mënyrë nuk janë komente tendecioze, por me qëllimin më të mirë që të kemi një Rregullore funksionale dhe shumë praktike, që nuk shkakton konflikte mes mekanizmave shkollor e institucional, por që ka një qëllim të krijon një praktikë juridike unike për të gjitha procedurat standarde të rekrutimit të stafit arsimor. Më vjen keq, por tani për tani kjo Rregullore pa ndryshime thelbësore, nuk e bartë këtë mesazh. Ka shumë konfliktualitet mes neneve dhe nuk ka strukturë të qartë organizative, dukr krijuar dispozita kushtëzuese që nuk janë në funksion dhe në natyrën e një akti juridik nënligjor. Fillon të ngatërron edhe procesin e përzgjedhjes së drejtorit dhe zëvendvsdrejtorit me rekrutim të stafit arsimor. 

Në përgjithësi kjo Draft-Rregullore nuk ka strukturë të qartë të hapave proceduralë dhe organizativ, duke pasur tautologji në disa pjesë të saj, nuk ka zgjidhur cështjen e listës pritëse, pra nuk ka përcaktuar angazhimin në lëmitë deficitare se si të angazhohen mësimdhënësit. Pershmebull Drejtoria e Arsimit ka shpallur Konkurs në Prishtinë për tetë vende për gjuhë gjermane, derisa kanë aplikuar vetëm gjashtë kandidatë dhe janë përzgjedhur të të gjashtit. Rrjedhimisht, dy vendet tjera nuk di si ti mbulojmë. Duhet angazhuar nga Fakulteti Filologjik studentë, por problemi qendron tek lista e pagave që nuk na inkuadron se nuk ka bazë ligjore. 

Prandaj, në propozimet e mëposhtme, propozova që hierarkia e angazhimit të praktikantëve edukativo-arsimor të jetë duke filluar nga studentë të diplomuar, studentë të vitit katërt, vitit të tretë, vitit të dytë. Pra, që të shpallet thirrje publike menjëherë pas përfundimit të konkursit të rregullt. Pse thirrje publike? Sepse janë të pakualifikuar ende, duke ditur se janë studentë të vitit katërt, apo edhe të diplomuar që shprehin vullnetin të jenë në listën e angazhimeve. Dhe e mira e kësaj është se nuk krijohen detyrime sikurse në konkurs. Kjo që e keni caktuar si konkurs për angazhime fikse, më duket e pakuptimtë, duke njohur se problemi nuk qendron tek konkursi, por tek mungesa e kandidatëve në disa lëmi/fusha arsimore. 

Kjo rregullore duhet të specifikon se përgjegjës i vetëm për mbarëvajtjen e testit është Komisioni përzgjedhës dhe asnjë mekanizëm tjetër, ashtu sic e paskeni ngatërruar me Këshill të Prindërve e KDSH, duke krijuar teknalitete të panevojshme që nuk janë funksionale, por vetëm barrë dhe që krijon konfliktualitet subjektiv të këtyre mekanizmave. Duhet ditur se kjo Rregullore do të ishte e aplikueshme në Finlandë ose vendet skandinave, por konsideroj se inkuadrimi i mekanizmave tjerë në këto procese është dëmtues dhe subjektiv. 

Përbërja e Komisiont duhet qartësuar ashtu sic e komentova më herët se nuk mund të hyhet në zgjedhje të fshehta për komisione që i përcakton edhe Ligji mjaft qartë, pra, hyhet në burokraci që shkollat të kenë dhe të zgjedhin në KDSH, kolektive dhe staf shkollor, në vend që DKA të ketë përgjegjësinë që në nivel komunal të përzgjedh tre anëtarë-mësimdhënës profesional dhe të mos vazhdohet në një rrugëtim zgjedhjesh që krijon polemika dhe subejktivizma të caktuar të mekanizmave dhe organeve shkollore. Këtë e themi nga praktika, se si për një ceshtje tepër të thjesht cfare kahje merret, e lëre për këto procese që reflektohen si procese primare prej anës tyre.

Plotësimi dhe ndarja e orëve mësimore duhet të jetë kompetencë e DKA-së, nuk mundet shkolla të ketë pasqyrën tabelare të orëve mësimore të të gjitha shkollave, por është DKA që cakton se ku mund tí plotësohet norma mësimore mësimdhënësit të caktuar, e cila reflekton në kontratën apo aneks kontratën e punës. Duhet pasur parasysh që edhe ndarja e orëve mësimore të rregullt të jetë prioritare, dhe jo të merren orë të kurrikulës me zgjedhje, vetëm që të mos shkohet në një shkollë tjetër për plotësim të normës mësimore të rregullt.

Fazat e vlerësimit konsideroj se duhet të jenë tre faza: 

1. Vlerësimi i jetëshkrimit *10 pikë

2. Testi me shkrim *70 pikë

3. Intervista - 20 pikë

Jetëshkrimi të përfshin pesë pikë për notën mesatare makismalisht dhe

pesë pikë për përvojën e punës. 

Shpallja e rezultatit përfundimtare duhet radhitur sipas tabelës së mëposhtme që e përmenda, duke filluar nga kandidatët e pranuar, kandidatët e papranuar, kandidatët që kanë marrë pjesë në intervistë, kandidatët që kanë kaluar testin me shkrim, kandidatët që nuk kanë marrë pjesë në testin me shkrim, kandidatët që kanë munguar. 

Lista pritëse të specifikohet në suazat e përcaktuara, duke i renditur edhe kandidatët që nuk i plotësojnë kriteret kualifikuese. Afati kohor, të jetë vetëm 3 orë nga thirrja telefonata dhe jo një ditë, sepse pastaj po kemi humbje të orëve. Përgjegjës të jetë Drejtoria e Arsimit për zhvillimin e këtyre procedurave, sepse në të kundërtën ne si Drejtori, po duhet vetëm t;i përcjellim në SBNJ angazhimet e kërkuara nga shkollat dhe që pastaj po krijohet ky zingjir komunikues i panevojshëm aspak. Nëse nuk e zgjidh kjo Rregullore këtë problem, do të jetë e vështirë të procedohet. 

Angazhimi i praktikantëve edukativo-arsimor do të ishte zgjidhje për mos-humbjen e orëve mësimore, përmes shpalljes/thirrjes publike për lëndët e caktuara. 

Konkursi për mësim me zgjedhje duhet të ishte specifik, ashtu sic e kam specifikuar në këtë rregullore mëposht. Dallon kurrikula me zgjedhje në krahasim me procedurat tjera. 

Angazhimet e përkohshme për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore, duke specifikuar, trajtimin, procedurën e parashtrimit të kërkesës, komisionin vlerësues, kriteret, rekomandimin, vendimin, zëvendësimin e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore. Udhëzuesi nga MASHT-i nuk është akt nënligjor, prandaj, procedimi i këtij kapitulli në këtë rregullore për zëvendësimin e mësimdhënësve në gjendje të rëndë shëndetësore është kruciale dhe me rëndësi të vecantë. 

Po ashtu, duhet tërhequr pjesën për drejtorë dhe zëvendësdrejtorë, pasi që shumë mirë e rregullon Udhëzimi Administrativ në fuqi dhe nuk mund të krijohen praktike të tjera të panevojshme, derisa si Komunë jemi duke e respektuar maksimalisht nen për nen. Aq më pak që tani edhe Gjykata Kushtetuese i ka dhënë një tagër shumë valid këtij Udhëzimi. 

Faleminderit për mirëkuptim 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Faleminderit për mirëkuptim. 

Uroj që vërtetë të kemi një rregullore që ka një qëllim, e që është operimi, standardizimi, harmonizimi i procedurave kolezionuese dhe administrative, duke qenë transparent dhe konkret në krijimin e komisioneve përzgjedhëse dhe duke mos e ngarkuar Rregulloren me teknikalitete aspak të panevojshme. Pra, që të kemi Rregullore e cila është mjaft praktike prej nenit në nen. 

Faleminderit për mundësinë për kontribut në këtë konsultim publik


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	UREDBA (VLADA) BR:_____/2023 O PROCEDURAMA IZBORA I IMENOVANJE DIREKTORA I ZAMENIKA DIREKTORA, NASTAVNIKA, STRUÄ�NIH SARADNIKA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Uroj që të gjitha këto komente të marrin vëmendjen dhe trajtimin e duhur, apo uroj që të kemi edhe takime publike që ta diskutojmë pikë për pikë. Përndryshe, të gjitha komentet janë të natyrës së problemeve dhe sfidave të përditshme që i kemi si Komuna, në asnjë mënyrë nuk janë komente tendecioze, por me qëllimin më të mirë që të kemi një Rregullore funksionale dhe shumë praktike, që nuk shkakton konflikte mes mekanizmave shkollor e institucional, por që ka një qëllim të krijon një praktikë juridike unike për të gjitha procedurat standarde të rekrutimit të stafit arsimor. Më vjen keq, por tani për tani kjo Rregullore pa ndryshime thelbësore, nuk e bartë këtë mesazh. Ka shumë konfliktualitet mes neneve dhe nuk ka strukturë të qartë organizative, dukr krijuar dispozita kushtëzuese që nuk janë në funksion dhe në natyrën e një akti juridik nënligjor. Fillon të ngatërron edhe procesin e përzgjedhjes së drejtorit dhe zëvendvsdrejtorit me rekrutim të stafit arsimor. 

Në përgjithësi kjo Draft-Rregullore nuk ka strukturë të qartë të hapave proceduralë dhe organizativ, duke pasur tautologji në disa pjesë të saj, nuk ka zgjidhur cështjen e listës pritëse, pra nuk ka përcaktuar angazhimin në lëmitë deficitare se si të angazhohen mësimdhënësit. Pershmebull Drejtoria e Arsimit ka shpallur Konkurs në Prishtinë për tetë vende për gjuhë gjermane, derisa kanë aplikuar vetëm gjashtë kandidatë dhe janë përzgjedhur të të gjashtit. Rrjedhimisht, dy vendet tjera nuk di si ti mbulojmë. Duhet angazhuar nga Fakulteti Filologjik studentë, por problemi qendron tek lista e pagave që nuk na inkuadron se nuk ka bazë ligjore. 

Prandaj, në propozimet e mëposhtme, propozova që hierarkia e angazhimit të praktikantëve edukativo-arsimor të jetë duke filluar nga studentë të diplomuar, studentë të vitit katërt, vitit të tretë, vitit të dytë. Pra, që të shpallet thirrje publike menjëherë pas përfundimit të konkursit të rregullt. Pse thirrje publike? Sepse janë të pakualifikuar ende, duke ditur se janë studentë të vitit katërt, apo edhe të diplomuar që shprehin vullnetin të jenë në listën e angazhimeve. Dhe e mira e kësaj është se nuk krijohen detyrime sikurse në konkurs. Kjo që e keni caktuar si konkurs për angazhime fikse, më duket e pakuptimtë, duke njohur se problemi nuk qendron tek konkursi, por tek mungesa e kandidatëve në disa lëmi/fusha arsimore. 

Kjo rregullore duhet të specifikon se përgjegjës i vetëm për mbarëvajtjen e testit është Komisioni përzgjedhës dhe asnjë mekanizëm tjetër, ashtu sic e paskeni ngatërruar me Këshill të Prindërve e KDSH, duke krijuar teknalitete të panevojshme që nuk janë funksionale, por vetëm barrë dhe që krijon konfliktualitet subjektiv të këtyre mekanizmave. Duhet ditur se kjo Rregullore do të ishte e aplikueshme në Finlandë ose vendet skandinave, por konsideroj se inkuadrimi i mekanizmave tjerë në këto procese është dëmtues dhe subjektiv. 

Përbërja e Komisiont duhet qartësuar ashtu sic e komentova më herët se nuk mund të hyhet në zgjedhje të fshehta për komisione që i përcakton edhe Ligji mjaft qartë, pra, hyhet në burokraci që shkollat të kenë dhe të zgjedhin në KDSH, kolektive dhe staf shkollor, në vend që DKA të ketë përgjegjësinë që në nivel komunal të përzgjedh tre anëtarë-mësimdhënës profesional dhe të mos vazhdohet në një rrugëtim zgjedhjesh që krijon polemika dhe subejktivizma të caktuar të mekanizmave dhe organeve shkollore. Këtë e themi nga praktika, se si për një ceshtje tepër të thjesht cfare kahje merret, e lëre për këto procese që reflektohen si procese primare prej anës tyre.

Plotësimi dhe ndarja e orëve mësimore duhet të jetë kompetencë e DKA-së, nuk mundet shkolla të ketë pasqyrën tabelare të orëve mësimore të të gjitha shkollave, por është DKA që cakton se ku mund tí plotësohet norma mësimore mësimdhënësit të caktuar, e cila reflekton në kontratën apo aneks kontratën e punës. Duhet pasur parasysh që edhe ndarja e orëve mësimore të rregullt të jetë prioritare, dhe jo të merren orë të kurrikulës me zgjedhje, vetëm që të mos shkohet në një shkollë tjetër për plotësim të normës mësimore të rregullt.

Fazat e vlerësimit konsideroj se duhet të jenë tre faza: 

1. Vlerësimi i jetëshkrimit *10 pikë

2. Testi me shkrim *70 pikë

3. Intervista - 20 pikë

Jetëshkrimi të përfshin pesë pikë për notën mesatare makismalisht dhe

pesë pikë për përvojën e punës. 

Shpallja e rezultatit përfundimtare duhet radhitur sipas tabelës së mëposhtme që e përmenda, duke filluar nga kandidatët e pranuar, kandidatët e papranuar, kandidatët që kanë marrë pjesë në intervistë, kandidatët që kanë kaluar testin me shkrim, kandidatët që nuk kanë marrë pjesë në testin me shkrim, kandidatët që kanë munguar. 

Lista pritëse të specifikohet në suazat e përcaktuara, duke i renditur edhe kandidatët që nuk i plotësojnë kriteret kualifikuese. Afati kohor, të jetë vetëm 3 orë nga thirrja telefonata dhe jo një ditë, sepse pastaj po kemi humbje të orëve. Përgjegjës të jetë Drejtoria e Arsimit për zhvillimin e këtyre procedurave, sepse në të kundërtën ne si Drejtori, po duhet vetëm t;i përcjellim në SBNJ angazhimet e kërkuara nga shkollat dhe që pastaj po krijohet ky zingjir komunikues i panevojshëm aspak. Nëse nuk e zgjidh kjo Rregullore këtë problem, do të jetë e vështirë të procedohet. 

Angazhimi i praktikantëve edukativo-arsimor do të ishte zgjidhje për mos-humbjen e orëve mësimore, përmes shpalljes/thirrjes publike për lëndët e caktuara. 

Konkursi për mësim me zgjedhje duhet të ishte specifik, ashtu sic e kam specifikuar në këtë rregullore mëposht. Dallon kurrikula me zgjedhje në krahasim me procedurat tjera. 

Angazhimet e përkohshme për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore, duke specifikuar, trajtimin, procedurën e parashtrimit të kërkesës, komisionin vlerësues, kriteret, rekomandimin, vendimin, zëvendësimin e mësimdhënësve me gjendje të rëndë shëndetësore. Udhëzuesi nga MASHT-i nuk është akt nënligjor, prandaj, procedimi i këtij kapitulli në këtë rregullore për zëvendësimin e mësimdhënësve në gjendje të rëndë shëndetësore është kruciale dhe me rëndësi të vecantë. 

Po ashtu, duhet tërhequr pjesën për drejtorë dhe zëvendësdrejtorë, pasi që shumë mirë e rregullon Udhëzimi Administrativ në fuqi dhe nuk mund të krijohen praktike të tjera të panevojshme, derisa si Komunë jemi duke e respektuar maksimalisht nen për nen. Aq më pak që tani edhe Gjykata Kushtetuese i ka dhënë një tagër shumë valid këtij Udhëzimi. 

Faleminderit për mirëkuptim 
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Uroj që vërtetë të kemi një rregullore që ka një qëllim, e që është operimi, standardizimi, harmonizimi i procedurave kolezionuese dhe administrative, duke qenë transparent dhe konkret në krijimin e komisioneve përzgjedhëse dhe duke mos e ngarkuar Rregulloren me teknikalitete aspak të panevojshme. Pra, që të kemi Rregullore e cila është mjaft praktike prej nenit në nen. 

Faleminderit për mundësinë për kontribut në këtë konsultim publik


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






